

KẾ HOẠCH
Tổ chức lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-BCĐ ngày 22/3/2019 của Ban Chỉ đạo 515 UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ;

Ban Chỉ đạo 515 huyện Vĩnh Cửu xây dựng triển khai kế hoạch lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai thống nhất và đồng bộ công tác lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở 2 cấp trên địa bàn toàn huyện, bảo đảm đúng thời gian theo kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò trách nhiệm của Ban Chỉ đạo 515 huyện; Hội đồng chính sách cấp xã; và các ấp, tổ, khu phố trong triển khai thực hiện, quá trình thực hiện cần bám sát các văn bản cụ thể như hướng dẫn số 2598/HD-BCĐ ngày 14/3/2018 của Ban Chỉ đạo 515 quốc gia, Hướng dẫn kỹ thuật số 460/HD- CBĐ ngày 06/6/2018 của Cục Bản đồ/Bộ Tổng Tham mưu về lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và kế hoạch của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 huyện (Ban CHQS huyện) về một số nội dung cụ thể rà soát hồ sơ, kết luận địa bàn và lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

II. NỘI DUNG

1. In phiếu cung cấp thông tin về liệt sĩ và mộ liệt sĩ, tiến hành phát phiếu cung cấp thông tin tới từng hộ gia đình trên địa bàn (số lượng hộ dân trên địa bàn toàn huyện: **40.163** hộ, thường trú trên địa bàn: **65** ấp, tổ, khu phố của **12** xã, thị trấn).

2. Thu phiếu, phân loại, tổng hợp thông tin về nơi an táng ban đầu của liệt sĩ và báo cáo, khu ấp báo về xã, thị trấn; xã, thị trấn báo về huyện.

3. Tổ chức hội nghị kết luận địa bàn từ ấp (tổ, khu) đến cấp huyện.

4. Lập bản đồ tìm kiếm, quy tập ở 2 cấp (xã và huyện).

III. THỜI GIAN

1. Triển khai in phiếu, phát phiếu cung cấp thông tin tới từng hộ gia đình xong trong trước 15/4/2019.

2. Thu phiếu, tổng hợp thông tin, hoàn thiện cơ sở dữ liệu báo cáo theo phân cấp xong trước 15/5/2019.
3. Tổ chức hội nghị kết luận địa bàn khu ấp, cấp xã, thị trấn xong trong tháng 8/2019.
4. Tổ chức hội nghị kết luận địa bàn cấp huyện xong trong tháng 11/2019.
5. Hội nghị kết luận địa bàn cấp tỉnh xong trong quý I năm 2020.
6. Lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đạt 100% cấp xã, thị trấn, huyện trong quý I năm 2020.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND huyện tham mưu kế hoạch triển khai thực hiện tới các xã, thị trấn; xây dựng hướng dẫn lập bản đồ, tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ các xã, thị trấn thật cụ thể, chặt chẽ, đảm bảo các đơn vị, tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

- Liên hệ cơ quan Bộ CHQS tỉnh bảo đảm bản đồ tỷ lệ 1/25.000 hoặc 1/50.000 cho các địa phương từ cấp xã đến cấp huyện.

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ danh sách liệt sĩ, mộ liệt sĩ cấp xã và cấp huyện.

- Theo dõi, kiểm tra, giúp đỡ xã Mã Đà làm điểm áp, cấp xã, huyện rút kinh nghiệm để nhân rộng thực hiện trong toàn huyện.

- Đề nghị cán bộ Đồ bản Bộ CHQS tỉnh và cử cán bộ chuyên môn giúp các xã, thị trấn tác nghiệp bản đồ, xác định thực địa, đồng thời phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên hoàn thiện bản đồ phân mềm của toàn huyện.

- Trên cơ sở kết luận địa bàn của các xã, thị trấn, tham mưu chương trình, nội dung, kế hoạch cho Ban Chỉ đạo 515 huyện tổ chức hội nghị kết luận địa bàn cấp huyện và tiến hành lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ cấp huyện.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện trong công tác rà soát hoàn thiện hồ sơ danh sách liệt sĩ, sao lục và chỉ đạo sao lục hồ sơ quy tập mộ liệt sĩ từ 1975 đến nay đối với các địa bàn trong huyện và chỉ đạo cán bộ xã, thị trấn phụ trách ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, phối hợp với Ban CHQS xã, thị trấn để cung cấp hồ sơ quy tập mộ trên địa bàn các khu, ấp, xã, thị trấn trong huyện chia tách sau này nhưng chưa bàn giao Hồ sơ quy tập mộ, phục vụ công tác rà soát hoàn thiện hồ sơ, cung cấp dữ liệu phục vụ hội nghị kết luận địa bàn và lập bản đồ tìm kiếm, quy tập trên địa bàn quản lý.

- Thống nhất với Ban CHQS huyện về nội dung báo cáo dữ liệu liệt sĩ, mộ liệt sĩ trong các nghĩa trang và hộ gia đình đang quản lý; cung cấp cho các xã, thị trấn và phục vụ Hội nghị kết luận địa bàn cấp huyện.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Phối hợp các cơ quan chức năng của huyện chỉ đạo, định hướng cho Đài Phát thanh thông tin nội bộ huyện, xã, thị trấn, tổ chức tuyên truyền trong hệ thống chính trị và nhân dân về kế hoạch lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

Phối hợp Ban CHQS huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Hội Cựu chiến binh, Hội người cao tuổi huyện, chuẩn bị các nội dung tuyên truyền; chỉ đạo cơ quan phát thanh từ huyện đến các xã, thị trấn, biên tập nội dung và tổ chức các hình thức tuyên truyền tới từng địa bàn, tổ, ấp, khu dân cư về kế hoạch lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ của huyện. Tập trung vào nội dung tuyên truyền cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ theo từng hộ gia đình.

5. Đài Phát thanh huyện

Chủ động tăng cường thời lượng tuyên truyền đảm bảo mọi tầng lớp nhân dân trong huyện đều nắm được nội dung, chủ trương của Nhà nước trong lập bản đồ tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ để tham gia thực hiện cung cấp thông tin liệt sĩ mộ liệt sĩ, phục vụ cho nhiệm vụ lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện và các đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện.

6. Phòng Tài Chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện đề xuất bổ sung kinh phí hỗ trợ cho các đơn vị địa phương chi trả cho các đối tượng thực hiện nhiệm vụ lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện trong triển khai thực hiện.

7. Công an huyện

Tổ chức tuyên truyền trong ngành công an; chỉ đạo cơ quan chức năng rà soát, xác minh, hoàn thiện danh sách liệt sĩ là cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng Công an hy sinh qua các thời kỳ, gửi Ban CHQS huyện trong quý II/2019.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và các ngành chức năng liên quan tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân về kế hoạch lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện; tích cực cung cấp thông tin nơi an táng ban đầu của liệt sĩ.

9. Hội Cựu Chiến binh huyện

Chỉ đạo tổ chức hội các cấp tổ chức tuyên truyền về kế hoạch lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện tới mọi hội viên; chỉ đạo phối hợp cơ quan quân sự các cấp xác minh thông tin liệt sĩ và rà soát hoàn thiện hồ sơ danh sách liệt sĩ, phát động phong trào trong Tổ chức Hội cung cấp thông tin về nơi hy sinh, an táng ban đầu của liệt sĩ theo phiếu cung cấp thông tin.

10. Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện

Phối hợp với Bộ CHQS huyện giúp Trưởng ban Ban Chỉ đạo 515 huyện đôn đốc theo dõi các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch hướng dẫn lập bản đồ, tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ thật cụ thể, chặt chẽ, đảm bảo các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đạt được mục đích, yêu cầu đề ra.

11. Các thành viên còn lại của Ban Chỉ đạo 515 huyện

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành để tham gia triển khai và thực hiện có hiệu quả công tác lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện theo chức năng nhiệm vụ và phân công của Ban Chỉ đạo 515 huyện; chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS huyện trong triển khai thực hiện.

12. Hội đồng chính sách 12 xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch cụ thể xác định lộ trình thực hiện; tổ chức in, phát phiếu cung cấp thông tin tới từng hộ gia đình, thu phiếu, tổng hợp phiếu, tổ chức hội nghị kết luận địa bàn và lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ cấp ấp (tổ, khu) đến cấp xã, thị trấn.

- Chỉ đạo các ngành chức năng tại địa phương đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về chủ trương lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, tích cực cung cấp thông tin về nơi an táng ban đầu của liệt sĩ phục vụ tốt cho kết luận địa bàn và lập bản đồ.

- Ban Chỉ đạo 515 huyện lấy xã Mã Đà làm điểm từ ấp đến xã, làm điểm xong trong tháng 6/2019, cấp huyện xong trong tháng 8/2019 (Mời Ban CHQS huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, các cơ quan chức năng của huyện dự rút kinh nghiệm).

- Các xã, thị trấn còn lại, mỗi địa phương chọn 01 ấp, 01 khu phố làm điểm trước, thời gian làm xong trong tháng 7/2019 sau đó tiến hành đồng loạt.

- Tiếp nhận danh sách liệt sĩ do Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện cung cấp đồng thời phân tách theo nơi hy sinh chuyển đến cấp xã theo địa giới hành chính phục vụ công tác kết luận địa bàn.

- Chủ động làm tốt công tác tham mưu cho UBND xã, thị trấn bảo đảm kinh phí, thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; vận động các tổ chức cá nhân, các doanh nghiệp trên địa bàn ủng hộ kinh phí phục vụ cho công tác lập bản đồ tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ tại xã, thị trấn.

V. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Kinh phí bảo đảm thực hiện theo Quyết định 75/2013/QĐ-TTg ngày 06/12/2013; Quyết định 35/2017/QĐ-TTg ngày 25/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 298/2017/TT-BQP ngày 01/12/2017 của Bộ Quốc phòng về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với các tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; ngoài kinh phí của Bộ Quốc phòng bảo đảm, đề nghị Phòng Tài chính huyện tham mưu Ban Chỉ đạo 515 huyện hỗ trợ kinh phí

thực hiện nhiệm vụ lập bản đồ tìm kiếm, quy tập.

2. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp ủng hộ kinh phí phục vụ cho công tác lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Đề nghị Thành viên Ban Chỉ đạo 515 huyện, các ngành và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 huyện (Ban CHQS huyện) để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 515/Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các Phó CT.UBND huyện;
- Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh;
- Ban Chính sách/PCT;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 515 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội đồng chính sách xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Minh Phước

